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INTERPELACJA

W sprawie: konieczności przygotowania rozporządzeń dotyczących funkcjonowania Uniwersytetów 
III Wieku w czasie i po pandemii

Szanowny Panie Premierze,
w Polsce funkcjonuje ponad 600 Uniwersytetów III Wieku.

Celem działalności takich „uczelni" jest aktywizacja ludzi starszych, seniorów, a także „wykorzystanie 
potencjału osób starszych na rynku pracy. Ich wiedzy, umiejętności i doświadczenia życiowego, dla 
rozwoju gospodarczego i społecznego kraju.

Wielu seniorów, wciąż sprawnych, nie znosi bezczynnego siedzenia w domu, w czterech ścianach 
i potrzebuje pretekstu do wyjścia z domu.

Jedną z form aktywizacji starszych ludzi są uniwersytety trzeciego wieku, które stwarzają możliwości 
ciągłego poszerzania wiedzy, pobudzają do aktywizacji społecznej w interesie jednostki i ogółu, 
ułatwiają nawiązywanie przyjaźni, zapewniają możliwość dbania o kondycję fizyczną.

Uczelnie są dla nich także miejscem spotkań z podobnymi do nich osobami, które muszą stawiać 
czoła wielu problemom w tym jednemu, głównemu - problemowi braku akceptacji ze strony 
młodych.

Obecnie osoby starsze stanowią prawie 13% polskiego społeczeństwa, a liczy się, że za 15 lat będą już 
stanowić 17% ogółu ludności w Polsce. Przemiany ekonomiczne, gospodarcze, postęp techniczny 
i ekonomiczny sprawiły, że to właśnie ta grupa polskiego społeczeństwa najmniej zyskała na tych 
przeobrażeniach, jakie dokonywały się na świecie i w Polsce w ostatnich latach. Często osoby te 
musiały rezygnować z dalszej edukacji, z przyczyn ekonomicznych czy losowych.

W efekcie tego pozostają niezaspokojone: potrzeba samokształcenia, potrzeba poznawania 
środowiska, potrzeba poszerzania wiedzy i umiejętności, potrzeba wykonywania społecznie 
użytecznych działań, potrzeba bycia uznanym za część społeczeństwa, grupy, potrzeba wypełnienia 
wolnego czasu, potrzeba utrzymywania więzi towarzyskich, potrzeba stymulacji psychicznej 
i fizycznej, możliwość realizacji młodzieńczych marzeń, które były dotychczas nie do pogodzenia 
z życiem zawodowym i obowiązkami wobec rodziny.

O koronawirusie, z którym funkcjonujemy od ponad trzech miesięcy wiemy coraz więcej. 
Zgromadzone dane jasno wskazują, że nie uderza jednakowo we wszystkich. W grupie 
podwyższonego ryzyka znajdują się seniorzy, którzy powinni szczególnie na siebie uważać. Z drugiej 
strony seniorzy zostali „zamknięci w domu", co również negatywnie odbija się na Ich psychice.



Od ponad trzech miesięcy Uniwersytety III Wieku nie funkcjonują. Miejsce, w którym rozwijali swoje 
pasje i aktywności.

Pandemia negatywnie odbiła się na dobrostanie psychofizycznym seniorów. Ludzie starsi znowu czują 
się wykluczeni. Są samotni, mniej aktywni. Potrzebują kontaktu i wsparcia. Potrzebują bezpiecznego 
powrotu do wcześniejszej aktywności.

Panie Premierze, czy rząd przygotowuje szczegółowe rekomendacje dotyczące bezpiecznego 
rozpoczęcia działalności Uniwersytetów III Wieku?
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